Th Budich - Kopie Fragen zum 2014-10-07 SVV-Sitzung Werks-A Stadtentwésserung Lubben Abwasser Page 1

Von: Th Budich

An: St adt ver or dnet e@.uebben. de

Dat um Fr, 10. Okt 2014 16.42 Unhr

Betreff: Kopi e Fragen zum 2014-10-07 SWV-Sitzung Werks-A

St adt ent wasserung Lubben Abwasser

zZu

<http://ww. | uebben-rat haus. de/ de/ rat haus/ politik/sitzungsdi enst/sitzungen/
#418>

07.10.2014

Guten Tag sehr geehrte Danen und Herren!

Hi er meine Frage in Kopie:
Wer hat di e Vorlage "Schnut zwasser sat zung" entworfen/ausformuliert?
Es handelt sich vernutlich um einen Rechtsanwal t (RA), wel chen?

Mt freundlichen Guessen Dipl.-Ing.(FH Thomas Budich
Spreestr. 38 15907 Lubben http://ww. budich.org #




S‘Bo,b‘bewbw&ssemuq Libben (Spreewalb)

Eigenbetrieb der Stadt Libben (Spreewald)

Stadtentwasserung Libben (Spreewald) Postfach 1551 0. 1561 15905 Libben

Stadtentwisserung Liibben

Herrn ' Datum 16.10.2014
Thomas Budich Aktenzeichen 69 17
Spreestr. 28 Teilakte/Vorgang
Verwaltungsgebiude  PoststraBBe 5
15907 Liibben (Spreewald) Zimmer 222
Auskunft erteilt Herr Dorre

Ist Ihr Gesprachspartner einmal nicht zu erreichen, bitten wir
um Verstandnis.

Vorwahl 03546

Vermittlung 79-0

Durchwaht 79-2400

Telefax 79-2250

E-Mail sel@Luebben.de

Obige eMail-Adresse dient nur fir den Empfang einfacher
Mitteilungen ohne Signatur und/oder Verschlisselung

Ihr Schreiben vom
Ihr Zeichen

Anfrage Mail v. 10.10.2014

Sehr geehrter Herr Budich,

vielen Dank fur die zugesandte Frage tiber die Schmutzwassersatzung.

Diese Frage wurde durch Sie bereits wahrend der Werksausschusssitzung am 07.10.2014
gestellt.

Dort teilte ich Ihnen mit, dass diese Satzung durch eine Rechtsanwaltskanzlei erarbeitet wurde.
Zu lhrer erneuten Frage:

Die Satzung wurde von der Kanzlei LOH Rechtsanwalte Berlin erstellt. Dabei handelt es sich
um Fachanwilte fur Verwaltungsrecht.

Fur Ruckfragen stehe ich gern zur Verfigung.

Mit freundlichen Griiken

v 4

Dérre
Werkleiter
Sitz: 15907 Lubben (Spreewald) Bank Bayerische HypoVereinsbank Sprechzeiten Poststralle 5
Poststrale 5 IBAN DE35180200860602603105 Dienstag 9:00 - 12:00, 13:00 - 18:00 Uhr
Werkleitung: Bart Dérre BIC H EMM4T2 Donnerstag 900 - 12:00, 13;00 - 15:00 Uhr
Werksausschussvorsitzender: Benjamin Kaiser Konta 3 3105 Freitag 9:00 - 12:00 Uhr
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Thomas Budich - Re: Auskunftsanforderung Finanzausschu3+SEL Libben (2014-10-07 SVV Werks-A StadtentwassBage 1 ‘

Von: "Herr T.B." (jagd.2@udich. org)

An: fi nanzen@ uebben. de; sel @ uebben. de

Dat um 23.10.14 15.03 Unr

Betreff: Re: Auskunftsanforderung Fi nanzausschuB+SEL Libben (2014-10-07

SW Weérks- A Stadtentwasserung ...)
mt -Erweiterung-
An: Stadtverwal tung Lubben, FB | Finanzen
und SEL Herr Dirre
Guten Tag sehr geehrte Danen und Herren!
Danke fur di e Auskunft vom 16.10.2014/Hr. Dorre.

zu nei ner Anfrage

> > Wer hat die Vorlage "Schnutzwasser sat zung"
> > entworfen/ausfornuliert?

> > Es handelt sich vermutlich um einen

> > Rechtsanwal t (RA), wel chen?

Sind Sie auch so gut und teilen mr (uns/o6ffentlich) die Kosten der

RA- Kanzl ei LOH (www. | oh. de) fir di e Ausarbeitung/ Uberarbeitung der

Schmut zwasser sat zung (oder ersatzwei se ei ne eventuell e regel maRi ge Zahl ung
dorthin) mit?

Wl che RAe waren an der Ausarbeitung beteiligt?

htt p://ww. budi ch. org/ | uebbens/ sv141010. pdf

Mt freundlichen G uessen Dipl.-1ng. (FH Thonas Budich
Spreestr. 38 15907 Libben htt p: //ww. budi ch. or g/ | uebbens/
http://ww. budi ch. org/ pgp-key/ dnr 2048. asc
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